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Anotace

Předložená diplomová práce nejprve pojednává o přístupu k vývoji webových

aplikací se zaměřením na serverovou část. V úvodních kapitolách je popsána tato

část aplikace z pohledu dílčích oblastí vývoje. Dále jsou představeny technologie pro

tvorbu právě serverové části. Tyto technologie jsou Spring, Django, Node.js, Rails a

Vaadin. Následuje implementace ukázkové aplikace s cílem předvést přístup

jednotlivých frameworků. Jednotlivé oblasti vývoje jsou v práci popsány společně

s ukázkami kódu. V dalších kapitolách jsou frameworky porovnány z obecnějšího

hlediska. V závěrečné kapitole práce autorka shrnuje výhody a nevýhody každého

frameworku. Na základě shrnutí je doporučen typ aplikace, na kterou je vhodné

jednotlivý framework vybrat jako vývojový nástroj, a naopak, na jaký druh aplikace

není vhodné vzhledem k nevýhodám framework použít.
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Title: Specification of Server-side Technologies, their

Implementation and Comparison

The beginning of this diploma thesis deals with web application development with

focus on the server-side. This side of application is described from the point of

partial development areas. This work introduces several technologies for server-

side development. These technologies are Spring, Django, Node.js, Rails and Vaadin.

This introduction is followed by implementation of example application for a

purpose to show different approaches to development within each framework. Each

area of implementation is described together with code examples. Then the

frameworks are compared from the general point of view. Finally, the author

summarizes main advantages and disadvantages of each framework including

recommendation on what type of application is given framework appropriate to use.
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1 Úvod a cíl práce

Vývoj webových aplikací prošel za poslední léta mnoha změnami. Základem ale stále

zůstává n-vrstvá architektura typicky rozdělující aplikace na klientskou část

(frontend) a serverovou část (backend). Pro vývoj webové aplikace existuje velké

množství nástrojů a frameworků. Z toho důvodu může být občas pro vývojáře

problém vybrat vhodný nástroj pro tvorbu konkrétní aplikace.

Tato diplomová práce si klade za cíl představit čtenáři oblasti vývoje serverové části

aplikace a představit vybrané frameworky pro její tvorbu. Frameworky byly

vybrány s ohledem na různorodosti přístupu k vývoji a architektuře. Jako hlavní

architektura byl sice zvolen návrh MVC, ale každý z frameworků má jeho vlastní

modifikaci. Jedná se o frameworky: Spring v jazyce Java, Django v jazyce Python,

Node.js (Express.js) v jazyce JavaScript, Ruby on Rails v jazyce Ruby a Vaadin

v jazyce Java. Dále bude implementována ukázková aplikace v daných frameworcích

za účelem představit přístupy jednotlivých frameworků. Za tímto účelem bude

vytvořena i frontendová aplikace, se kterou bude většina backendových aplikací

komunikovat přes rozhraní REST API. Výjimkou je framework Vaadin, který ze své

podstaty nepodporuje vývoj pomocí REST API a celý vývoj aplikace probíhá na

straně serveru.

Následovat bude srovnání frameworků z hlediska obecnějších charakteristik, než je

implementace. Mezi porovnávané oblastí patří dokumentace a podpora, rychlost

učení, testování, zabezpečení a rozšiřitelnost.

V poslední kapitole práce budou zdůrazněny výhody a nevýhody jednotlivých

frameworků společně s doporučením, na jaký druh aplikace je a není vhodné určitý

framework vybrat jako vývojový nástroj.
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2 Vývoj webové aplikace

Z historického hlediska dělíme weby na dvě kategorie, weby statické a dynamické.

Statický web se skládá z jednotlivých neměnných (statických) stránek, přesněji

HTML souborů. Server pokaždé, kdy je o danou stránku požádáno, pouze vrátí

příslušnou stránku, včetně ve stránce odkazovaných CSS stylů, skriptů, obrázků

apod. Prohlížeč následně soubory zpracuje a požadovanou stránku vykreslí.

Obrázek 1: Architektura statického webu

Zdroj: vlastní zpracování

Oproti tomu dynamický web, resp. webová aplikace, generuje obsah v případě

potřeby (dynamicky). Ve webové aplikaci jsou výsledné HTML stránky typicky

vytvářeny pomocí načítání dat z databáze a jejich následného vkládání do

připravených HTML šablon. Dynamická stránka může vracet různorodá data na

základě požadavků uživatele. Většina kódu zodpovědného za chod dynamického

webu musí běžet na serveru. Prohlížeč pošle požadavek na server, ten požadavek

zpracuje a následně vrátí odpovídající HTTP odpověď. Podrobněji je tento proces

popsán v kapitole 5 [1].

Obrázek 2: Architektura dynamického webu

Zdroj: vlastní zpracování
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Moderní webové aplikace jsou vyvíjeny za použití různorodých technologií a

principů. Dnes používané objektově orientované programování je přístup, pomocí

kterého jsou neperzistentní data vhodně strukturována. Databázové systémy slouží

ke strukturování perzistentních dat a webové aplikační frameworky pomáhají ke

značnému zefektivnění samotného vývoje aplikací [2].

2.1 Backend vs. Frontend

Frontend, neboli kód na straně klienta, je kód běžící v prohlížeči a primárně slouží

k vylepšení vzhledu a chování vykreslované webové stránky. Naproti tomu backend,

neboli kód na straně serveru, zahrnuje rozhodování, jaký obsah se má v prohlížeči

zobrazit. Backend zpracovává úkoly jako je validace přijatých dat a požadavků,

využívá databázi k ukládání a načítání dat a v neposlední řadě se stará o posílání dat

klientovi dle požadavku.

Frontend je typicky vyvíjen za pomocí HTML, CSS a JavaScriptu. Tyto technologie

běží uvnitř webového prohlížeče a mají velmi malý nebo vůbec žádný přístup

k operačnímu systému.

Backend může být vyvíjen v různých technologiích, které budou podrobněji

popsány v další části této práce. Kód na straně serveru má plný přístup

k operačnímu systému serveru. Typické pro vývoj backendu je využití webových

frameworků. Jedná se o kolekci funkcí, objektů, pravidel a jiných konstrukcí

vytvořených k řešení běžných problémů, k urychlení vývoje, či ke zjednodušení

různých typů úloh vyskytujících se v určitých doménách [1].

2.2 Vícevrstvá architektura

Typická webová aplikace se dělí na tři základní vrstvy, kde každá vrstva má svoji

specifickou zodpovědnost.

Prezentační vrstva umožňuje uživateli přístup k datům, především pomocí

grafického uživatelského rozhraní. Stará se o uživatelské vstupy a zároveň

zprostředkovává prezentaci dat směrem k uživatelům.

Vrstva aplikační logiky, též nazývána jako businessová vrstva, má za úkol

zpracovávat uživatelské příkazy a logická rozhodnutí. Tato vrstva je stěžejní vrstvou

aplikace, implementující její základní funkcionality.
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Datová vrstva využívá ke své činnosti databázový systém. Jedná se o nejnižší vrstvu

architektury a zajišťuje perzistentní ukládání dat, případně jejich vyhledávání a

načítání [3].

2.2.1 Návrhové vzory

Na principu popsaném výše fungují mnohé vzory pro návrh architektury webových

aplikací. Nedrží se ovšem striktně jen tří vrstev, ale často se jednotlivé vrstvy dále

dělí. Mezi nejpoužívanější vzory patří Model-View-Controller a Model-View-

Presenter. Tato práce se bude zabývat i návrhovým vzorem Model-View-Template.

Každá ze zmíněných architektur prakticky vychází z MVC, ale každá architektura má

odlišné rozdělení závislostí a zodpovědností.

2.2.2 Model-View-Controller

Návrhový vzor MVC dělí aplikaci na tři hlavní komponenty.

 Model – datová struktura a business logika

 View – zobrazení výstupu

 Controller – reaguje na události

Základní myšlenka je taková, že požadavky od uživatele jsou směrovány na

Controller, který je zodpovědný za spolupráci s Modelem za účelem zpracovat

uživatelské akce a případně vrátit výsledky dotazů. Controller navíc vybírá, jaké

View bude uživateli zobrazeno spolu s příslušnými daty poskytnutými Modelem.

Obecně platí, že View nemá přímou vazbu na Controller. Model reprezentuje

datovou strukturu a zároveň slouží jako doménový model implementující business

logiku. Často se mezi Controller a Model implementuje servisní vrstva sloužící

k napojení na externí komponenty nebo systémy. V takovém případě se jedná o

architekturu nazývanou MVCS.

Diagram níže ukazuje komponenty v jejich vzájemné spolupráci [4].
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Obrázek 3: Architektura MVC

Zdroj: vlastní zpracování

2.2.3 Model-View-Template

Architektura MVT vychází z MVC, částečně se však liší funkcemi jednotlivých

komponent. Ty jsou následující:

 Model – datová struktura

 View – business logika


[…]


 Práce s NoSQL databázemi – jednotný formát dat (JSON) v databázi, na

backendu i na frontendu

 Díky neblokujícímu I/O modelu je možné zpracovávat více souběžných

událostí zároveň

 Ke spuštění aplikace není potřeba vlastní webový server

Nevýhody

 Chabé zabezpečení – Node.js v základu neposkytuje nástroje pro autentizaci

a ochranu proti běžným útokům

 Kvůli běhu v jednom vlákně je nástroj nevhodný pro práci s daty jako jsou

obrázky a videa

 Nutná znalost asynchronního programování, callbacků a promis – pro

vývojáře neznalé JavaScriptu vede tato nutnost naopak k pozvolné učící

křivce

 Nízká výkonnost při práci náročné na CPU

 Špatná udržovatelnost projektu díky nekonzistencím nebo neaktuálnosti

balíčků
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Rails

Rails je ideální volba pro projekty vyžadující nižší rozpočet a zároveň mající hraniční

termíny. Typicky se může jednat o eshopy na zakázku. Rychlost vývoje pomocí Rails

je pro zkušenější vývojáře velmi rychlý a za krátkou dobu je možné prezentovat plně

funkční webovou aplikaci. Naopak je těžké aplikaci udržovat a debuggovat

vzhledem k tomu, že se spousta logiky děje „na pozadí“. Framework se tedy nehodí

na komplexnější enterprise aplikace.

Výhody

 Jednoduchá syntaxe Ruby, což napomáhá ke strmě rostoucí křivce učení

 Convention over configuraition – většina funkcionalit je předkonfigurovaná

a funguje na pozadí – výhoda pro zkušené vývojáře

 Generátory hotových řešení pomocí pár příkazů umožňují opravdu rychlý

vývoj webové aplikace

 Vyžaduje malé množství kódu – implementace je na první pohled

přehlednější

 Active Record – funguje jako vlastní ORM, stará se o migraci dat a generování

modelu a tabulek

 Silná komunita zaměřena na webový vývoj – neustálý vývoj nových gemů

Nevýhody

 Convention over Configuration – tím, že spousta funkcionalit se odehrává na

pozadí je potřeba zkušených vývojářů pro porozumění procesu a odhalení

chyb

 Málo flexibilní – framework nutí vývojáře do předem hotového řešení, o

kterém jsou autoři Rails přesvědčeni, že je správné

 Takové množství abstrakce může vést ke složitějšímu hledání chyb

 Nevhodné pro mobilní aplikace či enterprise aplikace – jazyk a komunita

zaměřené výhradně na webový vývoj

 Občasná nekonzistence frameworku a gemů

 V práci s více vlákny se může framework stát náročným na výpočetní výkon

a paměť
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Vaadin

Vaadin je vhodný pro programátory zvyklé na vývoj desktopových aplikací v Javě.

Díky tomu je Vaadin dobrou volbou pro tvorbu RIA (Rich Internet Application).

Vaadin je také možné použít jako přidanou komponentu do již existujícího firemního

sytému. Naopak framework není vhodné použít na aplikace vyžadující časté sdílení

dat a pro aplikace využívající REST API.

Výhody

 Sdílený codebase frontendu a backendu

 Díky vlastní UI Component API je Vaadin vhodný na vývoj RIA (aplikace

bohaté na UI komponenty)

 Možnost integrace se Springem – zajištění bezpečnosti aplikace a přístupu do

databáze

 Jednoduchý vývoj PWA – Progresivní webová aplikace – lze spouštět z

desktopu

Nevýhody

 Díky principu vývoje a architektury je Vaadin nevhodný pro aplikace

využívající REST API

 Kvůli renderování komponent na serveru je vyžadován vysoký výkon na

server

 Slabá komunita, dokumentace řeší jen dílčí části problémů

 Z toho vyplývá pozvolná křivka učení

 Pro plné využití a podporu je potřeba zakoupit licenci
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10 Závěry a doporučení

Cílem této diplomové práce bylo v první části seznámit čtenáře s vývojem serverové

části webové aplikace, o čemž pojednávají kapitoly 2–6. V 6. kapitole byly navíc

představeny frameworky a nástroje pro tvorbu serverové části aplikace. Pomocí

těchto technologií byla naimplementována ukázková aplikace a vybrané aspekty

implementace byly popsány společně s ukázkami kódu v kapitole 7. V kapitole 8

jsou nejdříve popsány rozdíly mezi jednotlivými frameworky z obecnějšího

hlediska. Jednalo se o dokumentaci a podporu, rychlost učení, zabezpečení,

testování a rozšiřitelnost. V poslední kapitole je celkové shrnutí výhod a nevýhod

jednotlivých frameworků, včetně informace, na jaký druh aplikace je vhodné použít

daný framework, a naopak, na jaké typy aplikací framework vhodné použít není.

Spring Framework se díky své komplexnosti hodí na robustní enterprise aplikace

pracující s velkým množstvím dat. Naopak využití pro menší aplikace má význam

například ze vzdělávacích důvodů.

Framework Django tvoří pevný základ pro administrátorské aplikace díky

připravenému autentizačnímu modelu a administrátorské části. Díky rozšiřitelnosti

Pythonu je možné framework použít i pro webové aplikace zaměřené na vědecké

výpočty či strojové učení. Kvůli své monolitické architektuře ovšem nelze

framework použít pro aplikace založené na mikroslužbách.

Node.js je nástroj vhodný pro menší aplikace s častým sdílením dat. Je ale potřeba

zvážit přístup k zabezpečení.

Rails je díky svému přístupu Convention over Configuration ideální volbou pro

projekty, které je potřeba vyvíjet v krátkém časovém horizontu.

Vaadin není mezi vývojářskou komunitou příliš rozšířený, ale své využití si najde

především při tvorbě RIA aplikací. Naopak framework nelze použít pro dnes

rozšířený způsob vývoje pomocí REST API.
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12 Přílohy

1. CD se zdrojovými kódy
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