## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Eva Kozáková

**Název práce:** Specifikace server-side technologií, jejich implementace a porovnání

**Autor posudku:** Filip Malý

**Cíl práce:** Cílem práce je definovat serverovou část webové aplikace a specifikovat používané technologie a postupy. Dále se práce bude věnovat popisu širšímu výběru frameworků pro tvorbu backendu. V praktické části bude implementována aplikace ve vybraných frameworkcích. Dalším cílem je porovnání těchto frameworků a následné doporučení, jaký framework je vhodný pro určité druhy aplikací.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje práce shodu s jinými texty 0 procent.

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje občasné překlepy a gramatické chyby, které ale nijak nesnižují čitelnost textu.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V úvodních kapitolách se práce zabývá teoretickými východisky vývoje webových aplikací se zaměřením na serverovou část. V další části text práce navazuje popisem vybraných technologií pro tvorbu serverové části webové aplikace. Jsou vybrány adekvátní a moderní

technologie, které jsou v současné době hojně používané. V další části práce následuje implementace ukázkové aplikace, která je použita pro demonstraci přístupů vybraných technologií určených pro tvorbu serverové části. Poslední část práce je věnována porovnání těchto technologií. Autorka splnila cíle vzadání práce, pracovala samostatně a zodpovědně. Text práce splňuje všechny formální náležitosti, výsledky jsou adekvátní zkoumané problematice. Práce je dobře strukturovaná, čitelná. Přínos práce spočívá v dobře udělaném popisu technologií a porovnání těchto technologií je tak přínosné pro vývojáře.

**Otázky k obhajobě:**

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 14. května 2019**

---

**podpis**